АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09.2023 № 1278
г. Вытегра

О внесении изменений в постановление
Администрации Вытегорского муници
пального района от 17.08.2022 № 922

В соответствие с постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 мая 2023 года № 769 «О порядке создания, реконструкции и
поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию систем
оповещения населения», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о местной системе оповещения населения
Вытегорского муниципального района об угрозе возникновения или
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, возникающих в том числе при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, утвержденное постановлением Администрации
Вытегорского муниципального района от 17 августа 2022 года № 922
следующие изменения:

1) пункт 1 раздела V изложить в следующей редакции:
«1. Поддержание в состоянии постоянной готовности систем

оповещения населения достигается за счет:
1.1 Осуществления обучения уполномоченного на задействование

систем оповещения населения дежурного (дежурно-диспетчерского)
персонала органов, осуществляющих управление гражданской обороной,
органов повседневного управления единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и организаций,
указанных в пункте 3 статьи 9 Федерального закона «О гражданской
обороне»;

1.2 Заблаговременного формирования сигналов оповещения и
экстренной информации об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;

1.3 Регулярного проведения проверок наличия и готовности
технических средств оповещения системы оповещения населения в

соответствии с проектно-технической документацией;
1.4 Эксплуатационно-технического обслуживания, ремонта

неисправных и замены выслуживших установленный эксплуатационный
ресурс технических средств оповещения;

1.5 Создания запасов (резервов) средств оповещения населения и
поддержания их в готовности к использованию по предназначению в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств»;

1.6 Осуществления реконструкции систем оповещения населения в
случаях:

1.6.1 Необходимости полной замены технических средств оповещения
системы оповещения населения, не выслуживших установленный заводом-
изготовителем эксплуатационный ресурс, в связи с невозможностью
восстановления из-за выхода из строя (потери работоспособности) при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

1.6.2 Необходимости полной замены технических средств оповещения
системы оповещения населения в связи с невозможностью восстановления
выслуживших установленный заводом-изготовителем эксплуатационный
ресурс.»

2) пункт 3 раздела VI дополнить абзацами следующего содержания:
«Комплексные и технические проверки готовности систем оповещения

населения проводятся в целях контроля за поддержанием в состоянии
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения.

В ходе комплексных проверок готовности систем оповещения
населения осуществляется включение оконечных средств оповещения и
доведение до населения сигнала оповещения "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" и
информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения
"ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!", в том числе
путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных программ.

Включение оконечных средств оповещения и доведение до населения
сигнала оповещения и соответствующей информации осуществляются в
дневное время в первую среду марта и октября, при этом замещение
эфирного телевизионного вещания и радиовещания осуществляется с 10
часов 43 минут по местному времени продолжительностью до 1 минуты.

При подготовке к проведению комплексных проверок готовности
региональных и муниципальных систем оповещения населения органами
государственной власти субъектов Российской Федерации и органами
местного самоуправления заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их
начала) осуществляется информирование населения об их проведении.».

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования, распространяется на
правоотношения возникшие с 1 сентября 2023 года и подлежит размещению
на официальном сайте Вытегорского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».